Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Studijní program Historické vědy
Studijní obor České dějiny

Disertační práce

Jan Mareš

**Magdeburské právo ve městech
severozápadních Čech v předhusitské době**

**The Magdeburg Law in the Towns of
Northwest Bohemia in Pre-Hussite Period**

vedoucí práce Prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.

2008

**Prohlašuji, že jsem disertační práci sepsal samostatně s využitím
uvedených pramenů a literatury.**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jan Mareš', with a long horizontal stroke extending to the right.

Jan Mareš

**Děkuji všem, kteří přispěli ke vzniku této práce, především
panu profesorovi J. Žemličkovi, dr. B. Roedlovi ze SOkA
Louny, dr. H. Hasilové z Jazykového centra FF UK, řediteli
Thüringisches Staatsarchiv v Greizu H. Rüsterovi a prof. H.
Lückovi z právnické fakulty M. Luthera v Halle-Wittemberg.**

Obsah

Strana
I. Úvod 1
I.1 Magdeburské městské právo v německé historiografii 3
I.2 Magdeburské městské právo v Čechách 12
II. Magdeburské právo a počátky Litoměřic 38
II.1 Vratislav 1261-1295 53
II.2 Zhořelec 1304 67
II.3 Litoměřice 1282 73
II.4 Shrnutí 76
III. Zákaz apelací z roku 1387 a role podkomořího v městském soudnictví 80
IV. Ženská výbava v litoměřickém městském právu v předhusitské době 94
IV.1 Saské zrcadlo 107
IV.2 Vikpildní právo 112
IV.3 Kniha míšeňská a Extrakt 116
IV.4 Listinné doklady 119
IV.5 Městské knihy 123
IV.6 Shrnutí 139
V. Závěr 143
Soupis pramenů 155
Soupis literatury 158
Soupis zkratk 173
Příloha
Překlad magdeburského právního sdělení pro Vratislav z roku 1261 174
Abstrakt v češtině a angličtině 180

I. Úvod

Tato práce si klade za cíl pokusit se dát obsah dosud spíše vágnímu termínu *magdeburské právo* v prvních desetiletích jeho užívání v centru budoucí litoměřické právní oblasti, upřesnit dosavadní představy o jednom zásahu královské moci do systému městského soudnictví z roku 1387 a přiblížit specifický institut magdeburského práva, upravující dědické záležitosti měšťanek a obyvatel měst severozápadních Čech. Není to tedy systematický souhrn celé problematiky, který si ještě vyžádá značné úsilí a řadu dílčích studií. Nepřináší také žádné zásadní inovace v oblasti metodologie, pouze se pokouší více využívat prameny vzniklé z každodenní právní praxe a zasazuje je, případně konfrontuje v širších souvislostech s rámcovými doklady normativního charakteru. Pozorné zkoumání dokumentů z městských truhlic důrazně doporučoval svým posluchačům již proslulý novoměstský písař Prokop ve svém přehledu praxe městských kancelářů z poloviny 15. století. Jeho výzvy platí s nezměněným důrazem dodnes, neboť při naprosto zlomkovitém dochování pramenů v poměru k původně existujícímu množství je zřejmé, že jejich nedostatečně pozorné čtení ještě zhoršuje spoušť napáchanou za staletí ničivým zubem času.

Právní historie středověku je v české historiografii posledních desetiletí reprezentována jen velmi omezeným počtem badatelů, kteří na jedné straně dosáhli vynikajících výsledků shrnutých v rozsáhlých přehledových pracích, ale zároveň za nimi zeje značná generační mezera. Není na místě zde rozebírat příčiny tohoto stavu, který může být mimo jiné způsoben i pochopitelnou reakcí na neživé dějiny práva a správy, prezentované bez širších souvislostí stereotypním způsobem v minulém století. Odklon či téměř zavržení dějin práva ve prospěch módnějších směrů bádání s sebou ovšem nese velká rizika nepřesností a omylů při ambiciózních pokusech o rekonstrukci světa dávno mrtvých generací, neboť právo v různých formách je chťe nechtě jedním ze základních kamenů všech lidských společností a společenstev. V městském právu střeoevropského prostoru se od jeho počátků mísí dva světy – statický archaický svět pre-městského života venkova a nově se tvořící svět městský s novými potřebami a představami. Nikoli náhodou bývá středověké město považováno za jeden z pilířů novodobého demokratického uspořádání společnosti, ačkoli cesta

k němu nebyla přímá ani samozřejmá. V této souvislosti postačí poukázat na skutečnost, že výraz užívaný pro měšťana je v řadě evropských jazyků dodnes obsažen v označení plnoprávného občana demokratického státu. I proto si starší městské právo zaslouží detailní pozornost, ostatně některé právní zásady středověkých *cives* žijí až dosud v současných právních systémech a zákonících moderních států.

„Do man Magdeburch besaczete, do gap man in recht nach irn wilkure.“

Magdeburské právní sdělení pro Vratislav z roku 1261

I.1 Magdeburské právo v německé historiografii

Magdeburské městské právo, v průběhu lokačních procesů ve středoevropském prostoru vedle lübeckého vůbec nejrozšířenější právní systém, je předmětem pozornosti již několika badatelských generací. Někteří ze starších právních historiků se dokonce ještě stali svědky uplatňování magdeburských zvyklostí v praxi, neboť zničení Magdeburku v roce 1631 sice definitivně podlomilo jeho autoritu coby vrchní odvolací instance, ovšem na rozsáhlém území Polska a ruské říše lze vlivy jeho právních zásad stopovat až do první poloviny 19. století, případně v kodifikacích pruského zemského práva ještě déle či jako subsidiární pramen zemského práva v Sasku a okolních zemích dokonce až do vydání občanského zákoníku (*Bürgerliches Gesetzbuch*, BGB) v roce 1900. Vůbec poslední rozhodnutí říšského soudu s odkazem na jeden z pramenů magdeburského práva pochází dokonce až z roku 1932.¹

Rozsáhlá a v našich podmínkách bohužel často prakticky nedosažitelná literatura k tématu již dnes není ani přehlednutelná, protože zejména neuvěřitelně plodné století právní historie zanechalo budoucím badatelům těžko řešitelný úkol. Na jedné straně se ani po dvou staletích edičního úsilí nepodařilo vydat alespoň všechny základní prameny, na straně druhé snaha obsáhnout obrovský korpus vytvořených děl prakticky znemožňuje zároveň pokračovat ve vydavatelské práci. Skloubit obojí se podaří jen nemnoha vyvoleným, z nichž zaslouží z poslední doby uvést především jména nedávno zesnulého F. Ebela z berlínské právnické fakulty, vynikajícího právního znalce a zároveň kritického editora řady důležitých právních textů, a H. Lücku z právnické fakulty v Halle, který se coby pokračovatel díla R. Lieberwirtha kromě magdeburského práva v jeho historických dimenzích věnuje také osobnostem spojeným s jeho výzkumem. Na jejich shrnující práce s obsáhlou bibliografií proto odkazují jako na

¹ Heiner LÜCK, *Wirkungen des Sachsenspiegels und des Magdeburger Rechts in Ostmitteleuropa*, in: *Legal Transition*, Szeged 2007, s. 269.

východisko pro další zkoumání a v následujícím se omezím pouze na velmi stručný přehled současného stavu bádání ve střední Evropě. Ačkoli nejnovější práce s ohledem na komplikovaný vývoj magdeburského práva (promiscue se objevující výrazy *ius Theutonicum*, *ius Maideburgense*, *ius Saxonum*) pro jeho pojmenování razí novodobé označení *sasko-magdeburské právo*, v této práci se držím tradičního označování, které má jednoznačnou oporu v pramenech ze sledované geografické oblasti. Samotný pojem městského práva není nijak statický, nejrůznější pokusy o definici jsou nelepším dokladem jeho proměnlivosti. V této práci jej užívám převážně v návaznosti na G. Dilchera, ovšem v případě potřeby se nevyhýbám ani širšímu pojetí, na což je vždy patřičně upozorněno.²

Dosud nejobsáhlejším pokusem o přehledné zachycení vývoje magdeburského práva v středo- a především východoevropském prostoru zůstává důkladná práce Gertrud Schubart-Fikentscher z roku 1942, věnovaná kromě magdeburského také právu lübeckému a jihoněmeckému. Tento dodnes nepostradatelný a stále nepřekonaný badatelský počín bohužel nebere prostor českých zemí s výjimkou Slezska prakticky vůbec v potaz, což mu ovšem česká historiografie vrchovatou měrou oplácí. Opírá se o rozsáhlou starší literaturu, z níž jsou dosud užívány zejména důkladné edice různorodých pramenů, ale také v nejlepší slova smyslu pozitivistické souhrny jak

[…]

práva a také poukázal na ošidnost listinných formulací a vyvozování zásadních závěrů na takto vratkém základě. Podobný výsledek přinesl rozbor údajného zákazu odvolání se do zahraničí z roku 1387, který ve skutečnosti znamenal jen upřesnění kompetence podkomořího a vrchních městských stolic, zatímco starší praxe odvolání do Magdeburku v méně závažných případech pokračovala dále. Detailní analýza problematiky tzv. ženského nábytku čili *gerade* na základě normativních i praxí vzniklých pramenů pak kromě upřesnění osudů tohoto zajímavého institutu zvýraznila nutnost neomezovat se jen na normativní typy právních pramenů, ale pokud možno je konfrontovat s praxí.

Prameny nevydané:

Státní okresní archiv Louny, fond Archiv města Louny, knihy zahájeného soudu:

- sign. I C 1 1347-1362
- sign. I C 2 1380-1392
- sign. I C 3 1394-1403
- sign. I C 4 1403-1412
- sign. I C 5 1412-1418

SOKA Louny, fond Archiv města Louny, Liber transsumptionum sign. I B 6 1295-1589

Prameny vydané:

ČELAKOVSKÝ Jaromír (ed.), *Codex Juris Municipalis Regni Bohemiae I. Privilegia měst Pražských*, Praha 1886.

ČELAKOVSKÝ Jaromír. (ed.), *Codex Juris Municipalis Regni Bohemiae II. Privilegia královských měst venkovských z let 1225-1419*, Praha 1895.

ČELAKOVSKÝ Jaromír – Friedrich Gustav (edd.), *Codex Juris Municipalis Regni Bohemiae III. Privilegia královských měst venkovských z let 1420-1526*, Praha 1948.

DANIELS D.– GRUBEN F.– KUEHNS F. J. (edd.), *Das saechsische Weichbildrecht. Rechtsdenkmäler des deutschen Mittelalters I*, Berlin 1857.

EBEL Friedrich (ed.), *Magdeburger Recht II, Die Rechtsmitteilungen und Rechtssprüche für Breslau. Teil 1, Die Quellen von 1261 bis 1452*, Mitteldeutsche Forschungen 89/II/1, Köln – Wien 1989.

ECKHARDT Karl August (ed.), *Auctor Vetus de Beneficiis I. Lateinische Texte, 2. Archetypus und Görlitzer Rechtsbuch. Fontes Iuris Germanici Antiqui 2, Nova Series*, Hannover 1964-1966.

ECKHARDT Karl August (ed.), *Sachsenspiegel Landrecht. Fontes Iuris Germanici Antiqui*, Hannover 1933.

ECKHARDT Karl August (ed.), *Sachsenspiegel Landrecht, Lehnrecht. Fontes Iuris Germanici Antiqui, Nova Series I/1-2*, Göttingen – Berlin – Frankfurt 1955-1956.

GAUPP Ernst Theodor (ed.), *Das alte magdeburgische und hallische Recht. Ein Beitrag zur deutschen Rechtsgeschichte*, Aalen 1966 (přetisk původního vydání Breslau 1826).

- GAUPP Ernst Theodor (ed.), *Deutsche Stadtrechte des Mittelalters mit rechtsgeschichtlichen Erläuterungen II/3, Beiträge zur Geschichte des deutschen, namentlich des sächsisch-magdeburgischen Rechts in verschiedenen böhmischen Städten*, Breslau 1852.
- FLODR Miloslav (ed.), *Právní kniha města Brna z poloviny 14. století I. Úvod a edice*, Brno 1990.
- FLODR Miloslav (ed.), *Právní kniha města Brna z poloviny 14. století II. Komentář*, Brno 1992.
- FLODR Miloslav (ed.), *Právní kniha města Brna z poloviny 14. století III. Rejstříky a přehledy*, Brno 1993.
- HORCICKA Adalbert (ed.), *Das älteste Böhmisch Kamnitzer Stadtbuch (BKS)*, Prag 1915.
- JIREČEK Hermenegild (ed.), *Codex Juris Bohemici II/3, Monumenta juris municipalis*, Pragae 1873.
- JIREČEK H. (ed.), *Codex Juris Bohemici IV/5, Scripta jurisconsultorum.saeculi XVI.*, Pragae 1883.
- KOCÁNOVÁ Barbora – TOMAS Jindřich a kol. (edd.), *Libri Civitatis III. Městská kniha Litoměřic v kontextu písemností městské kanceláře*, Ústí nad Labem 2006.
- KOCHMANN Karl. (ed.), *Das Stadtbuch von Dux 1389 . Stadt- und Urkundebücher aus Böhmen*, Band VIII, Prag 1941.
- MAREŠ František (ed.), *Prokopa písaře Nového Města Pražského Praxis cancellariae*. Praha 1908.
- ROESSLER Emil Franz, *Deutsche Rechtsdenkmäler aus Böhmen und Mähren. I. Band, Das altprager Stadtrecht aus dem XIV. Jhdte*, Prag 1845.
- ROTH Gunhild – IRGANG Winfried (edd.), *Das „Leobschützer Rechtsbuch“ . Quellen zur Geschichte und Landeskunde Ostmitteleuropas 5*, Marburg 2006.
- SCHLESINGER Ludwig (ed.), *Stadtbuch von Brüx bis zum Jahre 1526*, Prag 1876.
- SCHOTT August Friedrich (ed.), *Sammlungen zu den Deutschen Land- und Stadtrechten*, Leipzig 1772.
- SPÁČIL Vladimír (ed.), *Nejstarší městská kniha olomoucká (Liber actuum notabilium) z let 1343-1420*, Olomouc 1982.

WASSERSCHLEBEN Hermann (ed.), *Sammlung deutscher Rechtsquellen*
I., Giessen 1860.

WEIZÄCKER Wilhelm (ed.), *Magdeburger Schöffensprüche und*
Rechtsmitteilungen für den Oberhof Leitmeritz, Stuttgart-Berlin 1943.
