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Posudek vedoucího práce

Na úvod musím přiznat, že jsem dlouho váhal se zadáním tématu magdeburského
městského práva. Na jedné straně je to problematika velice lákavá a přes jisté náběhy,
zejména starší české i německé literatury, zdaleka ještě v komplexu nezpracovaná, na druhé
straně mimořádně náročná. Případný uchazeč se totiž musí vyrovnávat nejen s excelentní
znalostí určujícího pramenného materiálu od 13. prakticky do 16. (ale i později) století, ale
musí v řadě konkrét detailně proniknou i do základů městského soudnictví a městské správy.
Samozřejmě jak českého (resp. na území českých zemí), tak ~~cizího" soudnictví, zejména
z těch oblastí, odkud se tyto právní normy šířily.

Tématu se nakonec ujal Jan Mareš, který měl již s městskými dějinami zkušenosti a
také jeho jazykové vybavení bylo příslibem celkového zdaru. Předložil disertační práci, která
po mém soudu znamená průlom ve zkoumání nejen vlastního magdeburského práva, ale
vůbec městských práv předhusitského období jako takových. Již úvodní kapitoly, věnované
genezi a vývoji pohledů na magdeburské právo jak v německé, tak české historiografii,
nabízejí představu, v jak širokém spektru Jan Mareš své studium pojal. Další partie se
koncentrují na některé vybrané problémy (Magdeburské právo a počátky Litoměřic, Zákaz
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apelací z roku 1387 .... , Zenská výbava .... ), vždy s řadou detailních vstupů a pečlivých
mikroanalýz, které vyzrazují autorův svědomitý přístup a především jasnou orientaci ve spleti

, otázek a odpovědí. V záběru správně podtrhl, že magdeburské právo nelze zkoumat bez širší
komparace s dalšími oblasti, v nichž se dotčené právo tvořilo a do nichž posléze "vstoupilo",
přičemž naznačil i jeho stupňovité formování. Konstatuje, že k charakteristickým rysům
magdeburského práva náleželo právo dědické, což již samo o sobě otevírá další vějíř otázek, a
nejenom pro městské předhusitské prostředí. Pozornosti neunikla ani údajné opatření z roku
1387, zejména pokud jde o zákaz odvolávat se za hranice, přičemž Jan Mareš dává tomuto
aktu mnohem reálnější náplň (nešlo o zrušení, ale zajištění královské autority a jeho úřadů).
Mohlo by se dále pokračovat (magdeburské právo a majetkové zabezpečení žen, aj.),
zůstaňme však alespoň u závěru. Tenje obsáhlý, nicméně s ohledem na složitost problematiky
soudržný, věcný a hlavně přehledný.

Sám autor si je dobře vědom, že se mohl věnovat jen výseku z celkově obsáhlé
"magdeburské" problematiky, která je navíc jen součástí řádově vyšších tématických okruhů.
Co je však podstatné, tak naše bádání, do jisté míry v dané oblasti více méně přešlapující,
posunul o značný krok dál.

Práce je vybavena potřebnými náležitostmi (přehled pramenů, literatury) a ve formě
přílohy ji obohacuje Překlad magdeburského právního sdělení pro Vratislav z roku 1261.
Mareš přesvědčivě prokázal schopnost tvůrčí vědecké práce, předložil disertaci fundovanou,
vyzrálou a natolik přínosnou, že by se mělo uvažovat o jejím obecnějším zpřístupnění. Rád a

odpovědně proto doporučuji disertační práce Jan Mareše Magdeburské pravo ve městech
severozápadních Čech v předhusitské době k úspěšné obhajobě a k udělení titulu PhD.
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